
Valkā apskatāma scenogrāfa un grafiķa Ilmāra Blumberga darbu izstāde “Blumbergs Valkā”

  Publicēts pirms vairāk nekā 1 gada

Publicēts: 22.07.2024.

Valkas pilsētas kultūras nama pelēkajā zālē, sadarbībā ar “Blumberga Fondu” un pateicoties mākslinieka dēlam Ilmāram

Blumbergam (jun.), apskatāma scenogrāfa un grafiķa Ilmāra Blumberga darbu izstāde “Blumbergs Valkā”.

Ilmārs Blumbergs (1943-2016) latviešu mākslinieks, scenogrāfs un grafiķis. 1963. gadā beidzis mācības Rīgas lietišķas mākslas

vidusskolas Dekoratīvās noformēšanas nodaļā, 1972. gadā absolvējis Latvijas Mākslas akadēmijas Glezniecības nodaļu. 1972. gadā

Gunāra Zemgala vadībā apguvis scenogrāfa specialitāti.

Regulāri piedalījies izstādēs kopš 1962. gada. Sarīkojis vairāk nekā 40 personālizstādes, kā arī eksponējis savus darbus vairāk nekā

150 grupu izstādēs Latvijā un ārpus tās. Veidojis scenogrāfiju daudziem teātru un Latvijas Nacionālās operas uzvedumiem. Daudzu

kultūrvēsturiski nozīmīgu grāmatu ilustrators. Daudzu Latvijas kultūrtelpā pazīstamu grafisko zīmju autors. Dzīves laikā ieguvis 31

balvu un nominācijas. 1995. gadā apbalvots ar Triju zvaigžņu ordeni. 2009. gadā saņēmis Spēlmaņu nakts apbalvojumu par mūža

ieguldījumu teātra mākslā.

Bijis viens no ievērojamākajiem novatorisko tendenču pārstāvjiem 20. gadsimta 70. gadu latviešu scenogrāfijā.

Ilmārs Blumbergs, pateicoties saviem eksistenciālajiem un kodolīgajiem mākslas darbiem, savas paaudzes latviešu mākslinieku

starpā jau sen kā ir iemantojis ikonas statusu. Tas, kas viņu padara vienlīdz aktuālu kā dzīves laikā, tā arī pēc nāves, ir viņa darbu

https://www.valka.lv/lv


tematika – kurā ir iekļautas attiecības starp dzīvi, nāvi un indivīdu.

Viņš pats ir izteicies, ka galvenie tēli viņa darbos ir mīlestība, nāve un Dievs.

Ilmāra Blumberga daiļrade sakņojas vispārcilvēcisko patiesību meklējumos, jautājumos un atbildēs mūsu esībai uz zemes.

Viņa zīmēšanas stils ir izteiksmīgs un stāstošs. Mākslinieka līnija šķērso diapazonu no maiga, gaisīga grafīta pieskāriena līdz

spēcīgam, precīzi definētam tintes triepienam.

Mākslinieks ir atstājis bagātīgu mantojumu dažādās mākslas jomās un tehnikās - no gleznām, skulptūrām un zīmējumiem, līdz

skatuves un kostīmu mākslai, plakātiem, un video, izpelnoties kā sabiedrības tā profesionāļu atzinību un apbrīnu.

Ilmāra Blumberga darbi atrodas privātās un publiskās kolekcijās visā pasaulē: Latvijas Nacionālais Mākslas muzejs (Rīga, Latvija),

Eduarda Smiļģa Teātra muzejs (Rīga, Latvija), Rakstniecības un Mūzikas muzejs (Rīga, Latvija), Mikaloja Konstantīna Čurļoņa muzejs

(Kauņa, Lietuva), Tartu mākslas muzejs (Tartu, Igaunija), Pori Mākslas muzejs (Pori, Somija), Bohumas Mākslas muzejs (Bohuma,

Vācija), Hamburger Kunsthalle (Hamburga, Vācija), AMAC/Association Mouvement Art Contemporain Chamaliere (Šamaljēra,

Francija), A. Puškina Valsts Tēlotājas mākslas muzejs (Maskava, Krievija), Valsts Tretjakova galerija (Maskava, Krievija), A. Bahrušina

Teātra muzejs (Maskava, Krievija) un Austrālijas Nacionālā galerija (Kanbera, Austrālija).

Valkas izstādē apskatāmi divpadsmit mākslinieka teātra, operas un kino plakātu maketi.



Iestādes 

Valkas novada Kultūras pārvalde 

Valkas pilsētas kultūras nams

https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/iestades
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/valkas-novada-kulturas-parvalde
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/valkas-pilsetas-kulturas-nams


Saistītas tēmas

Kultūra

https://www.valka.lv/lv/jaunums/valka-apskatama-scenografa-un-grafika-ilmara-blumberga-darbu-izstade-blumbergs-

valka

Aivars Ikšelis

Valkas pilsētas kultūras nama
direktors

 +371 29423675


tel:+371%2029423675
https://www.valka.lv/lv/jaunumi?category%255B82%255D=82

	Valkā apskatāma scenogrāfa un grafiķa Ilmāra Blumberga darbu izstāde “Blumbergs Valkā”
	Aivars Ikšelis

	Saistītas tēmas

